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Pálení čarodějnic
u víceúčelového hřiště nad školou

Foto: Lenka RennerováVážení spoluobčané, 

během uplynulého jarního období jsme zažili v naší obci několik událostí. Stavění májky, pálení čarodějnic, 

cyklo žehnání, Dětský den a Noc kostelů.

Na pouťovou neděli vyšel i den pálení čarodějnic, kdy jsme si také připomněli starou tradici stavění májky. Smrk 

vysoký 19 metrů daroval Miroslav Horák ml. Společnými silami místní hasiči májku ozdobili, postavili a připravili 

vatru s čarodějnicí. Během celého odpoledne děti využívaly multifunkční hřiště, dětské nafukovací skákací hrady a 

celý přírodní areál v břízkách. Zajištěné bylo i občerstvení, o které se starala parta hasičů pod vedením Petra Hajse, 

v podobě opékaných buřtů a domácích hamburgerů. Nechyběl ani tanec čarodějnic kolem hořící vatry. Večerním 

lampionovým průvodem jsme s dětmi za doprovodu rodičů, prarodičů a kamarádů zakončili příjemně společně 

strávený čas přehlídkou krásných čarodějnických masek. Celá akce se velmi vydařila a děkuji vám všem za 

spolupráci, protože bez vás by tato akce vůbec neproběhla.

Něco málo k motorestu: je to už téměř rok, co obec zakoupila motorest Na Kovárně. Rozhodnutí tehdejšího 

zastupitelstva bylo zcela jednoznačné - zakoupit a vrátit motorest jeho původnímu účelu. Všichni jsme doufali, že i 

po volbách bude nové zastupitelstvo původnímu záměru nakloněno a budeme pracovat na projektu, který nás 

dovede k rekonstrukci a následně k provozu samotnému. Ovšem po několika jednáních zastupitelů jsme nedošli k 

většinovému názoru, jak se k rekonstrukci, která je opravdu potřebná, postavit. Dokonce není shoda ani na 

následném způsobu provozu celého objektu. Já za sebe doufám, že tak jak jsme jednoznačně motorest zakoupili, 

tak se brzy dopracujeme i k většinové shodě, která nás posune k realizaci a následnému otevření. Nově upravený 

prostor tenisových kurtů za budovou je již v provozu a veškeré informace o využití naleznete na webových 

stránkách www.dolnibranna.cz nebo na obecním úřadu.

V průběhu léta bude pokračovat již 3. ročník Branského filmového léta. V naší obci bude promítání opět v areálu 

na Bakově, a to v termínu 30. 7. a 29. 8., kdy ukončíme prázdniny přátelským setkáním všech věkových skupin. 

Obec Horní Branná rozdělila promítání opět do areálu zámecké zahrady v Horní Branné a na koupaliště do Valteřic. 

Termíny, časy a hlavně nabídku promítaných filmů naleznete na plakátech, stránkách obce i Facebooku. Jsem 

velmi rád, že se ve spolupráci s obcí Horní Branná a firmou Tripsi v této tradici pokračuje. Přeji vám při návštěvě 

letního kina příjemnou zábavu s kulturním zážitkem.

Děkuji všem obětavým lidem, kteří se jakkoli podílí na všech akcích, a také zaměstnancům obce za jejich ochotu 

pomáhat nad rámec jejich pracovních povinností.

Na závěr vám přeji klidné, slunné a pohodové léto. Josef Jiránek
starosta obce
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LETNÍ KINO - Branské filmové léto 

       01.07.2023  ZA  VŠÍM  HLEDEJ  ŽENU       Horní Branná - Zámecká zahrada  / 21:30

30.07.2023  HÁDKOVI   / 21:30Dolní Branná - Bakov  

12.08.2023  ŽIVOT  PRO  SAMOUKY   Valteřice - koupaliště  / 21:00

19.08.2023  OSTROV   Horní Branná - Zámecká zahrada  / 21:00

29.08.2023  PRINC  MAMÁNEK   / 20:00 Dolní Branná -  Bakov

sezení formou vlastních dek a židliček

občerstvení zajištěno / vstupné dobrovolné

Turistické známky a nálepky Muzea lyžování

Nově jsou v prodeji pro sběratele turistické známky a turistické nálepky,

které  je možné zakoupit v Muzeu lyžování v Dolní Branné vždy, když je 
otevřeno. 

Otevírací doba dolnobranského muzea během letních prázdnin:

státní svátky 5. a 6. července 9 - 11, 13 - 17 hodin

každý pátek  9 - 11, 13 - 17 hodin

každá sobota 9 - 11, 13 - 17 hodin

Plánované výstavy v Muzeu lyžování v Dolní Branné

Výstava obrazů malíře Václava Mejvalda 

ve dnech  30. 6. -  31. 7. 2023 

Výstava zaniklých řemesel  

 bude k vidění od druhé poloviny srpna do poloviny září,

o termínu budete včas informováni.

Tenisový areál u motorestu Na Kovárně

 opět v provozu
Venkovní tenisové kurty, které obec nově zrekonstruovala, 

jsou opět v provozu a k dispozici široké veřejnosti. Zahrát 

si tenis je možné každý den v letní hrací sezóně v čase od 

8:00 do 20:00 hodin. Bližší informace či rezervaci kurtů je 

možné zajistit na telefonních číslech 602 359 432 (správce) 

nebo 603 558 842 (obecní úřad). 

Cena za 1 hodinu pronájmu kurtu je 100 Kč. 

Děti do 18-ti let mají hru zdarma.  

Hasičská soutěž O POHÁR STAROSTY okrsku č. 8
se uskuteční 9. září 2023 na fotbalovém hřišti v Dolní Branné
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MAS Krkonoše - Nová zelená úsporám light

Místní akční skupina MAS Krkonoše se stala od listopadu 2022 poradcem pro Novou zelenou úsporu Light pro 

nízkopříjmové domácnosti. Dotace předem až do 150 000 Kč na úsporu energií (výměna oken, dveří, zateplení).

K podání žádosti budete potřebovat:

 E Identitu občana (zde je nutné se registrovat a s aktivačním klíčem dojít na Czechpoint - 

https://www.identitaobcana.cz/ProfileRegistration)

 odborný posudek MAS vystavíme na základě návštěvy technika

 doklad o vedení úču (potvrzení o vedení bankovního účtu)

 potvrzení o čerpání důchodu nebo potvrzení o pobírání příspěvku na bydlení

 občanský průkaz prokazující trvalý pobyt

 výpis z katastru nemovitostí

 souhlas spoluvlastníků rodin. domu

Dále na konzultaci je nutné mít:

 email žadatele a dokázat se do něj přihlásit (znát heslo a nebo se přihlásit přes mobil)

 znát přihlašovací jméno do e-identity občana/žadatele a heslo (mít telefon u sebe)

registrace do AIS: h�ps://zados�.sfzp.cz/ (registrace nového uživatele a pak přesměruje na identitu 

občana).

Kontakt pro více informací a pro pomoc získat dotaci:

Lída Jebavá tel.: 702 089 725

nzu@maskrkonose.cz 

www.maskrkonose.cz

Informace občanům o komunálních odpadech
Údaje odpadového hospodářství obce Dolní Branná za rok 2022: příjmy celkem  6 947 415 Kč, výdaje celkem 1 479 581 Kč.

Podrobný přehled jednotlivých druhů komunálních odpadů a jejich množství 

Více informací ohledně odpadového hospodářství na www.dolnibranna.cz



Co se děje v muzeu
Po zimě jaro, objevily se ve vitrínách nové přírůstky; dětské lyžičky s teleskopickým vázáním „krkonošské tlapy“, 

kolekce plaket a medailí univerzálního lyžařského závodníka /Szbz, běh, skok, sjezdařina/, valteřického rodáka a 

občana Špindlerova Mlýna, Kamila Hanuše, více než stoletý, zachovalý lyžařský penál ze školy řídícího Buchara v 

dolnoštěpanické škole. Expozici historie bílého sportu navštívili z Víchové, Českého Brodu, Kunčic, Machova, 

Police…Místní absolvovali komentované procházky výstavami /Nostalgie spodního prádla, Výtvarno pěti generací 

rodiny Sukovy/. Proběhla beseda s promítáním průběhu závodů 

světového poháru v biatlonu a severské kombinaci. S třicítkou 

obyvatel obce diskutovali a sdělovali zážitky nejúspěšnější český 

sdruženář současnosti Tomáš Portyk z nedaleké Lomnice s 

fyzioterapeutem Martinem Hákem.

Před dvěma týdny se v muzeu 5 hodin zdrželi vzácní hosté: 

emeritní předseda Českého olympijského výboru MUDr. Milan 

Jirásek s chotí, bývalí trenéři české sjezdařské reprezentace 

Karel Hampl a Pavel Zelenka, nedávný ředitel České televize a 

filmový producent Ivo Mathé a výrobce licenčního vázání Marker 

Jiří Seidl. Minivýprava velitelů lyžařského a sportu především 

posuzovala v našem muzeu možnosti uvažovaného křtu 

publikace Historie 100 let akademického lyžařského sportu ve Švýcarsku. Spolupracovníci Češi, angažovaní při vzniku 

knihy, shledali všechna 3 patra dolnobranského muzea velice potencionální, tedy se za rok můžeme těšit na expanzi 

švýcarských lyžařských špiček, kde lyžování je sportem č. 1 s desítkami olympijských metálů.

Návštěva, které si neméně považujeme, dorazila na sklonku zimy. Šlo o skotského spisovatele nekonvenčních 

dokumentárních příběhů nejlepších sportovců dob minulých; z posledních namátkou práci Vzestup a pád Emila Zátopka 

s názvem DNES TROCHU UMŘEME. Richard Askwith pobyl půlden v expozici a sbíral momentky, artefakty a 

písemnosti ze života Emericha Ratha, který bude hrdinou nového díla o prvním broumovském Evropanovi. Spisovatel 

věnoval knihu /400 stran/ o Zátopkovi, sportovci století, do studovny muzea v 1. patře. Po přečtení ji glorifikovala /kniha je 

přeložena do češtiny/ světová tenistka 70. a 80. let Martina Navrátilová výrokem :“Kniha nám připomíná jaká bolest a 

krása se skrývá za každým vítězstvím a jak dokáže sport spojovat lidi a psát dějiny.“

Stručnou poznámkou o fungování studovny v muzeu, jejíž vybavení a provoz vrcholí, chceme občany obce seznámit 

s cílem, který dozrává jako unikát, zaměřený na důkladné poznávání historie lyžování, tak blízkému sportu v Dolní 

Branné. Momentálně třídíme a popisujeme zhruba 50000 stran, jejichž obsah vypovídá komplexně o vzniku a činnosti 

nejstaršího lyžařského svazu na světě – českého / letos v listopadu oslaví 120 let od vzniku/. Zájemcům bude k dispozici 

zdarma takřka kompletní kolekce článků o zimním lyžování, turistice a vývoji sportů na sněhu a na ledě. Vše v 

periodikách Krkonoše a Jizerské hory od roku 1969 doposud, Lyžařství /1948 – 2000/, Zimního sportu /1912 – 1947/ a 

současných řad Snow a Nordic. K tomu je k četbě a bádání tisíce stránek výsledků /1910 – 2010/, ročenek, vzorníků a 

ceníků, diplomů, metodické a odborné literatury, populárních publikací, soutěžních řádů, písemností významných 

osobností a činovníků, filmů, dopisů, plánků tratí, plakátů, věstníků, tréninkových deníků, propozic, olympijských 

známek… Uvažujeme o pořízení kopírky pro zanícené příznivce lyžování.

Další, již 6. výstavu / předcházející půjčujeme na 8 týdnů do zrekonstruovaného Wenkeova domu Městského muzea 

v Jaroměři/ budou tvořit nádherné obrazy z Krkonoš, podhůří a jižních Čech z palety mistra Václava Mejvalda, 

dolnobranské rodáka, patriota a bývalého občana. Celý červenec budeme moci obdivovat téměř čtyřicítku velko i 

maloformátových pláten v realistickém duchu, kdy malíř, který se vypracoval neskutečnou pílí a houževnatostí na 

skvělého reprezentanta ukládání přírodních horských nálad všech ročních období. Návštěvníkům výstavy nabídne svoji 

otevřenou duši, zanícený pohled a úžasnou techniku. V čase, kdy budete číst tyto řádky, budeme mít za sebou muzejní 

návštěvu ing. Kurta Matze, špičkového manažera běžců, sdruženářů, skokanů, sjezdařů a tenistů. Značka Kneissl a 

šňůra medailí ze ZOH a MS, natož SP je nekonečná a Kurt přivezl i originální exponáty. Ty obohatí naši expozici v rámci 

oživení tak, aby byla živou řekou poznání naší i světové historie bílých sportů.
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Aleš Suk

Z výstavy „Výtvarno 5 generací rodiny Suků”
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V sobotu 6. května jsme se sešli v kostele sv. Jiří, abychom jako nadšení cyklisté dostali opět požehnání od 

pana faráře Šlégra při příležitosti konání druhého ročníku cyklistického požehnání.

Celý týden bylo hezky, tak jsme věřili, že počasí vydrží a návštěvnost bude vyšší než loňský rok. Bohužel 

nám Krakonoš v ranních a dopoledních hodinách příliš nepřál a trochu poprchávalo – jako při loňském setkání. 

Skalní příznivce cyklistiky to však neodradilo. Přijeli cyklisté z 

Vrchlabí, Kunčic nad Labem, ale i od Jičína. Než jsme vstoupili i s 

koly do kostela, měli účastníci možnost občerstvit se domácími 

koláčky z šikovných rukou žen z Klubíčka, k dispozici bylo i 

ovoce, sušenky, káva a čaj. To vše obstarala paní Čejpová ze 

spolku Na Dvoře. Samotné žehnání trvalo necelou hodinku. 

Dostalo se nám upřímných, milých slov i rad. Zazpívali jsme si a 

na závěr nás, i naše „stroje“ pan farář pokropil svěcenou vodou. Při odchodu z kostela každý účastník obdržel 

samolepku panenky Marie z Ghisallo – patronky cyklistů a mohl si 

vybrat věcný dáreček. Lahev na pití nebo sadu na opravování kol či 

set s odrazkami, které věnovala firma Cykloservis Kučera z Horní 

Branné. Po společném focení jsme se přesunuli k multifunkčnímu 

hřišti nad školou. Zde už na nás čekali jezdci z Trialshow se svou 

exhibiční ukázkou. Na překážkách se nám předvedli tři jezdci 

Vlastislav Kabeláč Čiháček – 10 x elitní mistr ČR, Martin Šimůnek, 

který akci moderoval je mistrem světa v této disciplíně a to hned 3x a 

Lukáš Valný – amatérský mistr ČR. Na profíky se přišlo podívat už 

více diváků, déšť také ustal a každý si našel to své. Pro děti byly 

připraveny i skákací hrady a od bikerů workshop. Pro dospěláky pak 

místní hasiči v čele s Petrem Hajsem připravili občerstvení. Po tomto 

vstupu nás ještě čekala „Spanilá jízda“ k Větrnému Mlýnu do 

Borovnice. Na cestu se nás vydalo celkem 14 včetně tří dětí, kterým 

patří obdiv a potlesk. Cesta byla průměrně náročná a měřila cca 34 

km. Vyslechli jsme si výklad o historii a vzniku mlýna od místního 

průvodce. Při poutavém vyprávění nám čas rychle utekl, a tak 

nezbývalo než se vydat na cestu zpět. 

Za tento příjemně strávený den bych ráda poděkovala všem, kteří se hlavně zúčastnili a těm, kteří přiložili 

ruku k dílu – tj. Obec Dolní Branná, Spolek Na Dvoře, Hasiči Dolní Branná, Cykloservis Kučera z Horní Branné 

a v neposlední řadě panu faráři Šlégrovi za jeho čas a ochotu. Exhibice mistrů řídítek byla finančně podpořena 

z nadačního fondu Škoda Auto z projektu Tady jsem doma. Akce se vydařila také díky věrným sportovcům z 

Dolní Branné.

Cyklis�cké požehnání 2023

Anna Radoňová Pilgrová
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To nejlepší nakonec
Co je na konci školního roku nejlepší? Těšení se na prázdniny, řekly by určitě nejen děti, ale i všechny paní učitelky. 

Jdeme do finiše, tak ještě honem procvičit shodu podmětu s přísudkem, velkou i malou násobilku, převody 

jednotek, oběhovou soustavu, přítomný čas prostý a průběhový… Jak to ale všechno stihnout? Na programu jsou 

totiž i důležitější věci, než učení!

Například taková Noc kostelů. Ta proběhla v pátek 2. června v 

odpoledních a večerních hodinách. Naše škola měla tu čest pozvat branské 

spoluobčany na terásku na kávu a koláčky, které napekla děvčata z 

Klubíčka. Z terasy školy je skvělý výhled na kostel a jeho krásnou novou 

střechu. Během občerstvování zde bylo možno zhlédnout důmyslné modely 

kostela svatého Jiří, které vytvořily děti v družině. Páťáci se pochlubili 

výstavou Jak Komenský měnil školu, která vznikla u příležitosti výročí 400 let 

od dokončení díla Labyrint světa a ráj srdce. Dále byly k vidění dokumentární 

fotografie z Nocí kostelů v minulých letech.

Nechyběly ani koncerty, které se díky skvělé akustice kostela opravdu 

vyvedly. Malí hudebníci ze školního kroužku secvičili vystoupení s kytarami a zpěvem, návštěvníci si mohli užít i 

pěvecký soubor Lucie Čermákové s hostující Radmilou Bucharovou. Akce zdárně pokračovala na hřišti 

sousedským posezením.

Žijeme i sportem. 7. června se naši žáci již tradičně zúčastnili závodu běžců na 1 km Hartecká alej, letos 

kulatého 20. ročníku. Na medailové pozici skončila Josefína Hofmanová ze 4. třídy. Gratulujeme, Pepi, ke skvělému 

3. místu! Velmi úspěšní byli i dva prvňáčci, kteří tento závod běželi úplně poprvé. Eda Kohout skončil těsně pod 

stupni vítězů. 

Do 10. místa doběhli: 5. místo Stephan Nemesh a Anežka Černá, 7. místo Veronika Novotná a Dan Nosek, 8. 

místo Adam Jiránek. I ostatní úspěchy byly v tamní početné konkurenci velké. V každé kategorii závodilo kolem 

třiceti dětí a všichni naši závodníci se umístili v první polovině startovního pole. Děkujeme všem dětem za účast a 

rodičům za pomoc. Gratulujeme zejména těm, kteří museli překonat své obavy a postavili se na start!

Už 12.5. jsme ale zažili akci i z úplně nového soudku. Pánové a dámy, to tady ještě opravdu nebylo. Před školou 

v Lánově vyrostl cirkus. Vzduchem létali akrobati, na hřebech uléhali fakíři, manéží světélkovali herci černého 

divadla, na laně balancovali provazochodci, klaunům jsme se smáli, až nás břicha bolela. Kdo ale čekal, že je to 

cirkus jen tak obyčejný, zůstal stát či sedět s otevřenou pusou. Pod dohledem profesionálních trenérů a artistů 

projektu Cirkus Happy Kids představení nacvičili a skvěle nás pobavili žáci lánovské školy! Klobouk dolů a ještě níž.

Další úchvatné představení jsme navštívili 1. června na Střelnici ve Vrchlabí. Taneční studio Oliver 

vrchlabského DDM Pelíšek pořádalo grandiózní taneční revue. Samozřejmě jsme nejvíc tleskali vystoupením, ve 

kterých zazářily Klaudi Poloprutská, Barča Mejsnarová a Týnka Tejmlová z 5. třídy a Páťa Kubáčková ze 3. třídy 

naší školy. Ale i ostatních zhruba 200 tanečníků excelovalo ve 22 vystoupeních různých žánrů i věkových kategorií. 

Celou revue provázely vtipné divadelní scénky a celkový dojem byl opravdu profesionální. Žádné číslo nás 

nenechalo bez emocí a potlesk bořil střechu Střelnice. Je opravdu krásné vidět, jak děti žijí pohybem a hudbou, co je 

tolik baví!

A to ještě zdaleka není všechno. Prvňáčci navštívili knihovnu ve Vrchlabí, protože už jsou z nich po zvládnutí 

slabikáře čtenáři.

Přímo ve škole proběhl vynikající kurz 1. pomoci. Pokud potřebujete zachránit, bylo by dobré, aby právě šel 

kolem nějaký třeťák, čtvrťák nebo páťák.

Čtvrťáci si také procvičili své znalosti a dovednosti týkající se silničního provozu na dopravním hřišti ve Dvoře 

Králové nad Labem. 

Potom je tady návštěva spřátelené školy v Batňovicích se školním divadelním představením, Dny otevřených 

stanic hasičů ve Vrchlabí, no a školní výlety na Kuks a na koupaliště v Dolní Kalné…

Branské děti nedostatkem zážitků rozhodně netrpí. A to ještě ani nezačaly ty prázdniny!

Střípky ze školy 

Věra Simbartlová

třídní učitelka 5. třídy
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DEN DĚTÍ
První červnový den je svátkem dětí na celém světě. Pro děti v naší školce jsme připravili opravdu bohatý 

program. Dopoledne k nám přijeli dopravní policisté z Trutnova a policisté z Obvodního oddělení ve 

Vrchlabí. Program zahájili poutavou přednáškou o práci Policie ČR. Beseda byla zaměřena na prevenci a 

bezpečnost na silnici nebo při jízdě na kole. Poté si děti mohly prohlédnout výstroj policistů nebo vybavení 

policejního auta a motocyklu. Hlavně kluky nejvíc zajímal policejní maják a houkačka. Odměnou všem byla 

sladká tečka v podobě osvěžujícího nanuka.

Program měl pokračování odpoledne na fotbalovém hřišti oslavou Dne dětí pro veřejnost.  Bylo 

připraveno 14 soutěžních stanovišť s 

tématem povolání. Děti si mohly 

vyzkoušet třeba práci popeláře, když do 

připravených papírových popelnic třídily 

odpadky. Skládaly rozstříhaný dopis a 

mezi překážkami ho donesly do poštovní 

schránky, jako pošťáci. Poznávaly 

dopravní značky jako policisté. Třídily 

zdravé a nezdravé potraviny a poté 

čistily velké plastové zuby jako zubaři. 

Mohly si také vyzkoušet roli učitele, 

starší děti poznávaly písmena a ty 

mladší barvy. S plastovými vajíčky na 

lžíci zdolávaly náročnou trasu jako kuchaři. Zalévaly umělé květiny vodou ze stříkací pistole jako 

zahradníci. Chytaly rybičky na pruty jako rybáři. Nechyběla ani chůze na chůdách, fotbal a další zajímavé a 

dobrodružné aktivity. Pro všechny zúčastněné byly připraveny odměny a dobrodružná atrakce na 

bodyzorbingu. Tu si děti náramně užívaly do pozdních hodin. Koutek na hřišti tu měl i pan Hoffmann se svou 

buginou. Dolnobranští hasiči měli na hřišti své hasičské auto s vybavením. Děti si zkusily být hasičem, 

stříkaly vodu z proudnice na terč a prolézaly hasičský tunel.

Na hřišti to vypadalo jako v mraveništi. Dětí 

velkých, malých, i těch nejmenších v kočárku 

přišlo opravdu hodně a dorazily se svými rodiči 

i z daleka. Z jejich zářivých úsměvů jsme 

poznali, že se tento den opravdu bavily. 

Uspořádat tuto akci je náročné časově i 

finančně. Přípravu všech aktivit zvládly paní 

učitelky z mateřské školy a o průběh odpoledne 

se postarali i dospěláci ze školy včetně 

bývalých zaměstnankyň a jejich kamarádek. 

Finanční podporu jsme získali od pana 

starosty, ze Školáka i od Hely Jílkové, která 

dětem nakoupila párky v rohlíku. A někdo také objednal úžasné sluníčko!

Díky všem, zvládli jste to skvěle jako vždy.                Kolektiv MŠ      
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Svátek sportu pod horami
Úžasný pohled z jihu na horizontální vlnovku krkonošského masivu ocení každý, pokud ji shlédne z 

dolnobranského Bakova. Zdejší lyžařský areálek s tratěmi, okruhy, osvětlením, chatou a mazacími přístřešky 

funguje už dvě generace, letošní sezóna je čtyřiačtyřicátá v pořadí. Pomáhal ji s kamarády budovat Vladimír 

Nožička, bývalý lyžařský závodník, fotbalista, skvělý přespolní běžec a obětavý amatérský trenér mládeže v 

D. Branné. Memoriál Vládi Nožičky se 17. května 2023 běžel po třetí. Deset kategorií malých škol, 

reprezentovaných děvčaty a hošíky si to o poháry, medaile, diplomy a plyšáky rozdaly na distancích 500 a 800 

metrů. Mladí fanoušci, diváci i soupeři fandili svým jako o život a sledovali běžecké krosové souboje s dechem 

zatajeným

Sto dvacet závodníků ze sedmi sousedních škol pelášilo v mírně zvlněném terénu polních a lesních 

stezek k cíli, kde péčí pořadatelů čekali plyšáci pro každého, hojné občerstvení a hlučící roje příznivců, 

rodinných klanů, spolužáků i kantorů. Memoriál připravili a 

dotovali místní hasiči, členové Spolku lyžařů při ZŠ a MŠ v 

Dolní Branné, Sokola, obce a pomáhaly aktivně členky 

dámského klubu Klubíčko. Takže se vždycky časem dá 

vesnice dokupy, jako tentokrát a závod má grády. 

Vyznavači aktivního pohybu z obecných škol Lesní a 

Horská Vrchlabí, Kunčic, Černého Dolu, Dolního Lánova, 

Horní a Dolní Branné si v soubojích nedali ani píď tratí 

zadarmo. Spontánní pokřik při nástupu a závěrečném 

vyhlášení nejlepších měl tolik decibelů, že se lekl možná i 

sám vládce hor. Dolnobranští běžci potvrdili školní krédo 

ŽIVOT V POHYBU ziskem 11 cenných kovů; ano, byli 

nejúspěšnější, zvítězili ve 4 kategoriích, získali stejný počet stříbrných postů a ještě přisypali 3 třetí umístění. 

Sousedé z vedlejší Branné Horní je následovali: měli stejný počet titulů a jedno stříbro. Třetí skončil Dolní 

Lánov s bilancí zlatá, dvě druhá a tři třetí místa. Medaile do svých škol přivezli rovněž borci ze ZŠ Horská a 

Lesní Vrchlabí, tři placky obdrželi reprezentanti z Černého Dolu.

Abychom dodrželi tradici, tady jsou šampioni jednotlivých kategorií:  E. Metelková /Horská Vrchlabí/, E. 

Kohout /D. Branná/, T. Svoboda /H. Branná/, V. Novotná /D. Branná/, A. Černá /D. Branná/, M. Mrůzek /H. 

Branná/, J. Harcuba /H. Branná/, J. Hofmanová /D. Branná/, K. Holubec /H. Branná/, A. Blažejová /D. Lánov/. 

Ti úplně nejrychlejší – na pětistovce Tomáš Svoboda a Veronika Novotná, na osmistovce Kryštof Holubec a 

Anita Blažejová. Za rok na Bakově Ať to frčí! Aleš Suk

Foto: Lenka Rennerová
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Dolnobranští lyžaři

Po zimní sezoně nás vždy čeká zasloužené tréninkové volno. Od května se opět začíná trénovat. 
K tréninkům využíváme zázemí na Bakově, kde je náročnější terén, v teplejším období se pomocí 
kola či koloběžek přemístíme i do martinických lesů. Obratnost se potom trénuje na umělce či v 
břízkách. S dětmi jsme začali trénovat i střeleckou mušku jak 
házením tenisáků na určený cíl či střelbu ze vzduchovky.
Čekaly nás víkendové závody v Polsku, které byly pořádány v 
blízkosti našich hranic v pěkných sportovních areálech. Zde se 

běhalo podle ročníku na dvě 
či tři kola. Po každém kole 
byla střelba vleže s použitím 
laserových pušek. Závodů se 
zúčastnily nejen oddílové 
děti, ale dokázaly přesvědčit i 
trenéry i své rodiče. Děti i 
dospělí dosáhli krásných 
výsledků. 

V půlce května nás čekalo „ Poslední mazání”, kde jsme se rozloučili s odcházejícími členy a 
ocenily se výsledky našich svěřenců drobnými cenami. Během května a června proběhlo i několik 
přespolních závodů v našem okolí. Děti si zde měřily své síly s ostatními oddíly. Kalich, Lomnice, 
Kalcovskej tumel – Benecko či běh o kozákovský polodrahokam na Lhotě u Semil. Kupříkladu v 
Běhu harteckou alejí dosáhla na bronzovou medaili Josefína Hofmanová, 5. doběhla Anežka Černá, 
7. Veronika Novotná, 8. Adam Jiránek. 10. června se v Komárovské Lhotě běhalo o Kozákovský 
polodrahokam, odkud si Claudie Školudová a Verča Novotná přivezly bronzové metály a Róza 
Suková skončila na 7. místě.

Všem dětem i dospělým přejeme pěkné prázdniny a hodně elánu. 

Tým trenérů
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Zprávy z fotbalového hřiště

Dovolte, abych Vás touto cestou pozdravil a popřál Vám krásné léto. Rád bych také věnoval pár řádků 

informacím o dění v TJ Sokol, proběhlých a probíhajících akcích. Nejprve bych se zastavil u oddílu fotbalu. 

Jak mnozí ví, jaro se nám tolik nevydařilo, ve srovnání s podzimní částí. 

Příčin je více, ale asi tou s velkou vahou jsou absence hráčů z různých pracovních nebo osobních 

důvodů, ale také zranění, která se nám nevyhýbala. Zkrátka přišli jsme o vnitroteamovou konkurenci a tím 

naše hra postrádala drive, kterým jsme se mohli chlubit v podzimní části. Významnou měrou přispělo i tak 

zvané usnutí na vavřínech. Jarní pohled do tabulky nás mylně naplňoval pocitem, že to půjde samo. A jak je 

po staletí platné, dostali jsme přes kopačky. Naše hra ztrácela koncepci, potřebnou sebedůvěru a hlavně 

výsledky. Ale pryč s negativismem. Po posledním zápase jsme si sedli k otevřené debatě a shodli jsme se 

na dalších krocích, kterými se vydáme. Radost mám i z toho, že všichni chtějí hodit jaro za hlavu, začít na 

sobě pracovat a navázat na lepší část uplynulé sezóny. Takže sportu ZDAR a fotbalu zvlášť.

Naši členové jsou součástí akcí v Dolní Branné. Mezi tyto akce můžeme započítat Přespolní běh Vládi 

Nožičky, který je určen pro žáky prvního stupně základních škol a také Dětský den konaný na fotbalovém 

hřišti. Nadále pokračuje  Fotbalový kroužek našeho dolnobranského potěru. Pod vedením erudovaných 

trenérů se holky a kluci scházejí každé páteční odpoledne a trénují zábavnou formou kopanou. Pánům 

trenérům patří velký dík za jejich čas, odvahu a množství odvedené práce. 

V době uzávěry vydání tohoto čísla se koná ojedinělá akce a tou je zápas Staré gardy proti teamu 

Amfory, ze kterého Vám přinášíme alespoň pár fotografií.

A aby toho nebylo málo, tak nás čtvrtý červnový víkend navštíví sportovci z Německa. Konkrétně se 

jedná o SV Fürstenberg, který do našich končin zavítá již 15. sezónu. Ale tentokrát dojde k malému 

překvapení, s týmem dospělých přijede i mladý tým (14 – 15 let), jenž porovná síly na našem hřišti se stejně 

mladými borci z Jilemnice. Ve stejný čas bude naše Stará garda hájit čest Dolní Branné na turnaji  v 

nedalekém Studenci, při příležitosti oslav 100 let fotbalu.

Na druhou polovinu července plánujeme uspořádat náš tradiční Turnaj starých gard z okolních obcí. 

Obecně bych si dovolil poznámku, že turnaje/zápasy Starých gard jsou ve fotbalu stále častější a 

obsazovanější. Asi je to tím, že naše generace dozrála do tohoto věku, má stále chuť a sílu sportovat, na 

rozdíl od mladších „online“ generací.

Závěrem Vám tedy ještě jednou popřeji krásné léto, dovolenou a sportovní radosti

Za TJ SOKOL Pavel Hanuš a Michal Havlíček
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V neděli 18. 6. 2023 proběhl na místním fotbalovém hřišti charitativní fotbalový zápas mezi domácím týmem Staré 

gardy a týmem Amfora, který je složen z osobností z oblasti kultury a sportu. Nápad uspořádat tento zápas vznikl někdy 

v únoru a po poměrně krátké době došlo k dohodě se zakladatelem Amfory panem Petrem Salavou. Byl určen termín a 

tím započal kolotoč schůzek, které měly zaručit hladký průběh akce. Za vedení obce se těchto schůzek účastnil pan 

starosta Jiránek i pan místostarosta Čvančara. Za místní hasiče pan Frynta a pan Hajs. Za Sokol pan Zima a pan 

Peška. Během dvou měsíců každodenní práce se nám podařilo zajistit vše technicky, tak i personálně. Poté nám již 

nezbývalo než věřit, že vyjde počasí a akci navštíví co nejvíce návštěvníků. Při propagaci jsme vsadili jak na 

internetové sítě, tak i vylepování plakátů v několika městech a obcích.

Zhruba 14 dní před akcí jsme měli od Amfory potvrzenou již většinu jmen a mohli jsme fanoušky informovat o 

jménech, které do zápasu v dresu Amfory nastoupí. Tím vzrostl zájem o předprodej vstupenek a my jsme díky tomu 

věděli již pár dní před zápasem, že návštěva bude min. 400 lidí. Den před utkáním jsme se dozvěděli o dvou změnách v 

kádru Amfory, jednalo se o paní Bohdalovou, která si poranila koleno. Její náhradou byl Kuba z Krkonošských pohádek 

a major Koutný ze seriálu Policie Modrava, herec Jaroslav Satoranský. 

Další omluvenkou byla paní Kristelová z důvodu nemoci, nahradil ji její 

manžel fotbalista Tomáš Řepka. Amfora nastoupila v této sestavě: M. 

Kopecký, P. Salava, T. Řepka, V. Tittelbach, K. Dobiaš, S. Hložek, M. 

Hložek, J. Kohák, J. Weber, P. Poulíček, J. Berger, L. Hartig, A. Panenka, 

T. Panenka, J. Rousek, J. Fiala, R. Skamene, R. Šebrle a ve své 

premiéře T. Magnusek.

Jak všichni vědí jednalo se o charitativní akci. Podařilo se nám 

předat dva šeky, každý v hodnotě 

30 000 Kč. První byl předán 

malému chlapci jménem Šimonek, který se narodil 21. 05. 2020. Už v porodnici 

měl problém s krmením a nepřibýval na váze. Dříve než opustil porodnici, zjistili 

mu vadu na srdíčku a když mu byly dva měsíce, byl mu diagnostikován Downův 

syndrom. Druhý šek obdržela Diakonie ČCE – středisko Světlo ve Vrchlabí. 

Tímto patří poděkování všem sponzorům i všem návštěvníkům akce. Jen díky 

Vám jsme mohli, alespoň takto pomoci.

Slavnostní úvod obstaral s árií Vincero tenor Jakub Rousek, a pak už sudí 

Pavlín Jirků zavelel k čestnému výkopu, který provedl herec pan Satoranský a 

muzikant pan Semelka. Oba poločasy přinesly pěkný technický fotbal. Vítězem utkání 

se stal tým Amfory poté, co domácí nevyužili několik jasných šancí -:)). Zápas 

navštívilo téměř 1 000 návštěvníků. Počasí vyšlo na jedničku, dětská zóna byla 

zaplněná celé dopoledne a stánků s občerstvením byl také dostatek. Na této akci bylo 

vidět, jak to vypadá, když se zapojí celá obec a její spolky. Impulzem, že se akce 

podařila byl i telefonát a poděkování od pana Salavy a nabídka na další spolupráci z 

řad sponzorů.

Závěrem bych rád poděkoval vedení obce panu Jiránkovi a panu Čvančarovi. Panu Fryntovi a všem místním 

hasičům, panu Hajsovi a všem dobrovolníkům. Děkuji Aleši Peškovi, všem dobrovolníkům z řad Sokoka a fotbalového 

týmu. Jak jsem již psal jen díky úzké spolupráci tato akce proběhla úspěšně. Milan Vacovský, Vašek Zima, Petr 

Kolačný, Renata Kolačná. Tito čtyři strávili nad přípravou nejvíce času. Hodiny a hodiny a za to jim od srdce děkuji. 

Děkujeme Vám, že jste se akce zúčastnili a pomohli dobré věci. Vaše zpětná vazba nám nalila sílu do žil. Byli bychom 

neradi, kdyby zůstalo jen u jedné akce, a proto již nyní probíhají jednání nad možnou další událostí v Dolní Branné v 

roce 2024.                                                                                                                    Za pořadatele Petr Marčík

Amfora Praha versus Stará garda Dolní Branná
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Mladá sportovní naděje v naší obci Ilona Plecháčová
V roce 2021 jsme na tomto místě gratulovali Iloně Plecháčové k velkému úspěchu na Mistrovství České 

republiky v biatlonu na kolečkových lyžích, které se konalo začátkem září 2021 v Letohradě, kde získala titul 
mistryně republiky ve své kategorii W16. 

Ten, kdo jenom trochu sleduje biatlonový sport, ví, 
že tato mladá sportovkyně se nezastavila a za poslední 
období dosáhla dalších úspěchů. Na mistrovství ČR v 
biatlonu 2023 v Novém Městě na Moravě získala titul 
mistryně republiky v závodech s hromadným startem. O 
jejích kvalitách svědčí titulky na sportovních webech jako 
například „Senzační tažení světovým šampionátem 
završila dorostenka Ilona Plecháčová 4. místem ve své 
věkové kategorii“ (Mistrovství světa v biatlonu juniorů 
2023, Kazachstán) nebo „Smělé tažení mladé české 
biatlonistky“ nebo „Ještě před dvěma lety byla žákyní a 
nyní už konkuruje nejlepším českým ženám“ apod. 

O úspěších této mladé a skromné sportovkyně 
svědčí i  oficiální gratulace předsedy Českého 
olympijského výboru Jiřího Kejvala k bronzové medaili z 
biatlonového sprintu, kterou získala na Evropském 
olympijském festivalu mládeže v italském regionu 
Furlánsko-Julské Benátsko. Předseda olympijského 
výboru v této osobní gratulaci mimo jiné vyjádřil 
přesvědčení, že samotný úspěch, ale vůbec zážitek z 
celého festivalu a fungování Českého olympijského týmu 
pro Ilonu bude další motivací do dalšího tréninku. 

V roce 2020 získala Ilona tři medaile na 
Olympiádě dětí a mládeže, o tři roky později uspěla na 
evropské scéně. V závěru gratulace předseda 
olympijského výboru vyslovuje dokonce přání, aby Ilona 
v budoucnu zažila tuto výjimečnou atmosféru také na 
olympijských hrách.

Za naši obec můžeme konstatovat, že si velice 
vážíme, jakým způsobem ve svém mladém věku Ilona reprezentuje nejen sama sebe, ale i naši vesnici. Držíme 
Iloně pěsti k dosažení jejích sportovních cílů. Ať jí sport i dál přináší radost a skvělé vzpomínky.

Gratulace předsedy Českého olympijského Jiřího Kejvala

7. místo - ME juniorů v Lotyšské Madoně 2023  

EYOF ve Forni Avoltri – Itálie 2023

Obec Dolní Branná
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Jaro u hasičů
   Tak nám zase začaly soutěže. Na apríla jsme si zajeli zašmodrchat ruce do Radvanic. 

Poslední dobou se nám uzlovka hodně daří, tak jsme si nechtěli udělat ostudu ani tentokrát. 

Jestli se nám to povedlo, posuďte sami.

    Druhé a páté místo stačilo Marťovi Tomášovi a Nátě Fryntové na vítězství v mladší 

kategorii. Ve starších nebylo moc co řešit, kdo celkově vyhraje. První dvě místa si rozdělily 

Anička Hoffmanová s Kájou Moravcovou. Nejvíc ze všech se však radovala Ája Jiránková, které se konečně 

povedlo ovládnout soutěž vedoucích. Já jsem si vymotal bronz.

   Toughest Firefighter Alive, neboli nejtvrdší hasič přežívá. Nejtěžší hasičská soutěž v úpravě pro děti, se 

konala 16. dubna v Rudníku. Po startu doběhnout k mašině a roztáhnout hadici, poté CTIFkový žebřík. 

Následuje 70 centimetrová bariéra, za ní čekají barely s vodou. A šup na motání hadice. Smotat na jednoducho, 

uložit do bedny a hrrr do tunelu, za kterým je připravený hammerbox. Nejlepší nakonec, figurína, kterou je 

potřeba přemístit o zhruba 10 metrů. To je takový strohý popis tratě. 

   Nemáme mezi sebou žádná párátka, takže všichni co dorazili závodit, si s tím hravě poradili. V přípravce se 

nejlépe vedlo Kubovi Prokýškovi a Mírovi Holubcovi na 12. a 13. místě. Mladší kluci, ročník  2014-2016, tam byl 

Adam Jiránek sedmý. Ročník 2011-2013 a 9. Martin Tomáš, 10. pak Vojta Jiránek. Stejný ročník, jenže u holek, 

zvládla Áďa Havlíčková na pátém a Natka Fryntová na desátém místě. Ve starších byla dvakrát bedna. Kuba 

Havlíček bral bronz a nejvíc to sedlo Nátě Hendrychové, ta si odvezla stříbro.

   Teď jsou na řadě šedesátky. Nejprve ty v Malých Svatoňovicích, dvaadvacátého dubna. Přípravkář Míra 

Holubec skončil pátý. Stupně vítězů těsně 

utekly Nátě Fryntové. Kluci, Martin Tomáš a 

Tom Gregor, se seřadili na 5. a 6. příčce. Starší, 

Náťa Hendrychová byla rovněž šestá a Michal 

Forbelský desátý. 

   Druhé květnové sváteční pondělí jsme 

strávili ve Vlčicích. Míra Holubec byl tentokrát 

7. Osmou Náťu Fryntovou vystřídala na 

čtvrtém místě Áďa Havlíčková. Tomovi 

Gregorovi zůstalo šesté místo. A Náťa 

Hendrychová byla osmá.

   18. 5. následovalo okrskové kolo v 

Kunčicích. Děti a ženy běžely požární útok. My 

chlapi tedy také, jen jsme si ho dali dle 

cvičebního řádu. Jak to dopadlo? Děti mladší, 

byly první a čtvrtí, starší druzí. Ženy vyhrály, no 

a my chlapi nic moc, 4. a  6 .místo.
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Teď to nejdůležitější z letošního jara. Tím je soutěž Plamen. Konala se 27. a 28. května v Havlovicích. Letos 

už se do ní nezapočítává podzimní ZPVéčko. Takže jen pět disciplín. Požární útok CTIF, štafeta 4 x 60, 

klasický požární útok, štafeta dvojic štafeta CTIF. Co na to mladší? Postupně, jak to šlo za sebou 3., 1., 3., 5. a 

5. místo. V součtu to celkem dalo na brambory. 

Škoda těch dvou pětek na konci. Bedna by jim 

slušela víc.

   U starších jsme zpočátku roku vůbec netušili, jestli 

se Plamene zúčastní. Je jich jen sedm a potřeba je 

minimálně devět. Vyřešili jsme to tím, že se družstvo 

doplnilo z mladšáků. A ti se teda umísťovali takto. 1., 

2., 3., 3. a 3. Celkem dohromady sečteno, 

podtrženo, druhé místo a tím pádem postup na kraj. 

Už třetí rok za sebou. Jenže…

    Neeee, letos se nic neděje. Tentokrát nikdo 

nikam nejede, tak můžeme v klidu cestovat 10. června do Nové Paky. No úplně v klidu to teda také  nebylo. Děti 

byly se školami na výletech, soustředěních a podobně. Tak jsme tomu tréninky museli přizpůsobovat a 

pytlíkovat je, jak to jen šlo. A že jich za těch čtrnáct dní mezi soutěžemi bylo. 

    Den „D” je tu. Začínáme nejprve ve Vrchovině útokem CTIF. Po chybce je z toho 7. místo. Přejíždíme do 

Paky na stadion a pokračujeme. Štafeta dvojic a znovu sedmý. 4 x 60, je tu mírné zlepšení, šestá příčka. 

Požární útok, ten se tak úplně nepovedl a končíme desátí. Na závěr se nám nejvíce povedla štafeta CTIF, 

bereme čtvrtou příčku. Souhrnem je z toho konečné celkové sedmé místo. Může se to zdát, jakože nic moc, ale 

krom útoku, jsme si veškeré časy oproti okresu vylepšili. Takže je to velký úspěch a hrdost na děti a jejich 

výkony je stále obrovská. Sportovně musíme uznat, že tam byly prostě zdatnější týmy. Stále musíme dál 

naplno makat a zlepšovat se.  Za SDH Ctirad Řídil                                                                                        
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Odhalte malebná místa pod horami - díl I. Podhůřím pěšky
Krkonoše tvoří 59 měst a obcí. Možná, že ač jste tu doma, některými z nich jste prozatím vždy jen projížděli, 

netušíc, jaké poklady schovávají. Pojďme to změnit! Nechte tentokrát Krkonoše jen v dáli na obzoru a přijměte 
naše pozvání na pohodové pěší toulky. Zvolte za cíl cestu mírně zvlněnou podkrkonošskou krajinu plnou luk, polí 
a lesů a zastavte se u vašich sousedů za humny.

Prozkoumejte Lesopark v Košťálově

Obec Košťálov leží v podhůří Krkonoš, v údolí říčky Olešky. Přímo v srdci obce objevíte Lesopark, který zve k 
poklidné procházce a dobití energie. Vydejte se po cestičkách, nepravidelně vpletených mezi kmeny stromů a 
prozkoumejte všechny herní prvky a naučné tabule. Pomohou lépe poznat druhy ptáků i stromů, nebo stopy 
zvířat. Zasoutěžte si a porovnejte délku vašeho skoku s ostatními živočichy. Uprostřed Lesoparku najdete altán s 
posezením a ohništěm k využití.

Pokud vyrazíte do Košťálova s dětmi, dotáhněte výlet k dokonalosti návštěvou dopravního hřiště, nového 
Pump parku a zrekonstruované koupaliště (Pump park i koupaliště v provozu od července 2023).

Projděte se z Mladých Buků přes Sklenářovické údolí na kvetoucí Slunečnou stráň

Vydejte se po prastaré cestě, kterou kdysi využívali věřící k cestě na faru. O nedělích mířili z dnes již 
neexistujících osad Sklenářovice a Bystřice do Mladých Buků, do kostela sv. Kateřiny, který sloužil i jim. V 
opačném směru poté proudili výletníci do Antonínova údolí, mezi pole, louky a do krásných bukových lesů. A 
přesně na takový výlet vás zveme. Objevte romantické Sklenářovice – kdysi živoucí osadu, kterou dnes 
připomíná jen starý kamenný most nad Zlatým potokem. Věděli jste, že právě zde byla roku 1655 zaznamenána 
vůbec první lavina v Krkonoších?

Projděte se na Slunečnou stráň, jejíž kvetoucí barevné louky a působivá scenérie s dominantou Černé hory 
a Sněžky budou vrcholným zážitkem vašeho výletu. Na zdejších slatinných a rašelinných loukách roste mnoho 
ohrožených druhů rostlin, uvidíte tu orchideje nebo upolín. Zpět do Mladých Buků vás povede naučná Zlatá cesta. 
V horkém letním dni se ještě před návratem zastavte pro osvěžení na Lesní plovárně Sejfy.

Vyrazte za nadpozemským zhoupnutím na Houpačku z hor v Horní Kalné

Klidné, možná na první pohled obyčejné místo, které byste si za cíl výletu nejspíš nezvolili. Krásný, zdravý 
strom a na něm zavěšená houpačka. Krajina kolem najednou získává jinou perspektivu. Zhoupnete se a 
připomenete si prostou dětskou radost. A to je přesně princip projektu Houpačky z hor. Zkušení arboristé zavěsili 
do krajiny podhůří již 12 houpaček. Užít si je může kdokoliv, kdo je najde a zvládne dodržet pár základních 
pravidel. 

Doporučujeme vám třeba Houpačku u kříže mezi lány v Horní 
Kalné. Když budete mít štěstí na dobrou viditelnost, bude vám 
společnost při zhoupnutí dělat Sněžka na obzoru. Vypravte se k ní 
třeba z Dolní Kalné. Po návratu zpět můžete pro zbytek dne využít 
zázemí místního autokempu. Nabízí koupaliště, občerstvení a 
sportovní vyžití. 

Vyzkoušejte vyhlídkové lavičky od skautů a quest ve Studenci

Přijměte pozvání do Vesnice roku. Již dvakrát se tímto titulem 
může pyšnit Studenec. Obec se sousedskou atmosférou je pevně 
semknuta ve spolcích, jako tomu bývalo kdysi. Přesvědčte se o tom 
během vyhlášených akcí, které tu v průběhu roku připravují pro místní i přespolní (za všechny zmiňujeme 
Pohoštění obecní polévkou nebo Studenecké míle). Na procházku sem ale můžete vyrazit kdykoliv. Zkuste třeba 
najít Vyhlídkové lavičky! Místní skautský oddíl vyrobil a rozmístil na hezkých výhledových místech celkem 10 
laviček. Doporučujeme ty na vrcholu Stráž. Dojdete k nim po červené trase od studenecké školy. 

Pokud potřebujete pro výlet konkrétnější cíl, nebo hledáte program na odpoledne s dětmi, zkuste quest. 
Cesta za pokladem vede do lesů mezi Studencem a Roztoky u Jilemnice. Není náročná, ale vyžaduje dobrou 
orientaci v terénu a splnění všech hádanek. Hledat tu budete Roubenku… Ale tahle roubenka není chaloupka. 

Všechna místa a výlety jsme pro vás zpracovali a zanesli do map. Podívejte se na stránky 

https://www.krkonose.eu/malebna-mista-pod-horami. Dáváte přednost kolu? I podhorské cyklo projížďky pro vás máme 

připravené v 2. díle na následující straně tohoto zpravodaje.
Alena Cejnarová, Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše 
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Odhalte malebná místa pod horami - díl II. Podhůřím na kole
Není žádným tajemstvím, že krkonošských kopců se zalekne nejeden cyklista. Přeci jen, je to dřina, každý 

sjezd je třeba si zasloužit. Nechte se protentokrát pozvat na výlety do podhůří. Krkonoše neopustíte, na 

obzoru vás budou stále doprovázet. A zvlněná krajina nenechá zapomenout, že jste v blízkosti hor. Převýšení 

je ale přeci jen příznivější. 

Z Martinic do Branné a zase zpět

Zkuste pohodový výlet příjemnou krajinou podkrkonošských obcí, podél rybníků, skrz lesy i významným 

památkám a zajímavým místům na dosah. 

Do Martinic můžete dojet vlakem a vyrazit rovnou od nádraží. Auto jde zaparkovat i v blízkosti naučné 

stezky U Mlejna. Dále budete pokračovat po cyklotrase 4206, které se tu říká zámecká, až do Horní Branné. A 

dojedete skutečně k zámku. 

Ten hornobrannský má podobu renesanční tvrze a je spojen hned se dvěma velkými jmény – sehrál 

podstatnou roli v životě Albrechta z Valdštejna a Jana Ámose Komenského. Osudy obou mužů spojila 

mladá dívka Kristina Poniatowská. Právě její věštby přivedly Komenského opakovaně na zámek do Horní 

Branné. Věřil jejím schopnostem a když dívka předpověděla smrt Albrechta z Valdštejna, nechal jej varovat. 

Neblahé předtuchy nebyly vyslyšeny a tehdy se Komenský vrátil do Horní Branné naposledy, aby se odtud 

společně se skupinou členů Jednoty českých bratří vypravil na cestu do exilu. Jeho osud připomene 

Památník umístěný v zámku. O tom, jak se žilo pod horami i o významných událostech a osobnostech obce 

povypráví expozice v jeho přízemí. Jen pár desítek metrů od zámku jsou také dvě významné budovy 

odkazující na rod Harrachů – Hrobka sv. Kříže a harrachovský špitál. 

Po prohlídce všech zajímavých míst pokračujte po zadních obecních cestách do Dolní Branné. Tady vám 

doporučujeme zastávku v Muzeu lyžování. Sbírka trenéra Aleše Suka vás překvapí svým rozsahem a jeho 

příběhy zaručeně zaujmou. Jen pozor, muzeum je standardně otevřeno pouze o sobotách. 

Přejedete hlavní silnici a přes Příčnickou cestu se napojíte na cyklotrasu č. 4302, která vás dovede do 

Horní Kalné. Odbočíte vpravo na Zálesní Lhotu, kterou budete pozvolna stoupat. Nechte si přitom v hlavě znít 

některou z písní Jiřího Šlitra, který se právě v Zálesní Lhotě narodil. Až dojedete na křižovatku, přejeďte 

opatrně hlavní komunikaci a pokračujte rovně. Buď po silnici, nebo příjemnou polní cestou. Její výhodou je, 

že vás provede kolem areálu Železniční stanice Martinice, což určitě stojí za nějaký ten hrbol. 

Cesta do Horního Lánova



 Číslo 2/2023         Strana 17    Zpravodaj Dolní Branné

Z Vrchlabí do Lánova a přes Kunčice zpět 

Příjemnou trasou vás bude skoro celou dobu provázet Černá hora. Vychutnáte si ji z několika úhlů, chvíli ji 

necháte za zády, abyste se k ní v závěru výletu zase vrátili. Nečeká vás žádné velké převýšení, ale do pedálů 

si šlápnete slušně. 

Výlet začněte ve Vrchlabí. Do Horního Lánova vás zavede cyklotrasa č. 4301 s 

roztomilým názvem Hančina cesta. Potkáte tu také cedule nové naučné stezky. Z 

Horního Lánova projedete přes Prostřední až téměř na konec Dolního Lánova, kde 

podjedete nákladní lanovku a zabočíte vpravo do prudkého kopce na cyklotrasu 

4299. Unikátní lanovku si pak budete moci lépe prohlédnout na spojnici Dolního 

Lánova a Kunčic. Nákladní lanovka je jediná svého druhu v Česku a nejdelší ve 

střední Evropě. Protíná krajinu mezi Černým Dolem a Kunčicemi nad Labem v 

celkové délce 8,35 km. Vozíky, kterých je na trase 250, převážejí vápenec z dolů v 

Černém Dole do Krkonošských vápenek Kunčice. Za směnu lanovka přepraví až 

800 tun vápence. Doba jízdy z jedné stanice do druhé je asi 45 minut.

Až vystoupáte na konec táhlého a v závěru nepříjemného kopce, čeká vás 

sjezd do Kunčic. Ještě před tím si ale můžete krátce odpočinout na lavičce u lesa a 

užít si pěkný výhled a klid. V Kunčicích nad Labem se napojíte na Labskou 

cyklostezku, značenou č. 2, která vás dovede až zpět do Vrchlabí. Cestou si určitě 

všimnete Kaple Panny Marie. Původně zděná klasicistní kaple je zajímavá svou  

hrázděnou přístavbou navazující na loď z červeného pískovce. 

Ze Žacléře přes Polsko - Sportovní trasa pro silniční nadšence podle pana starosty Aleše Vaníčka

Hledáte trasu, na které otestujete svou fyzickou zdatnost, našlapete dálkové i výškové kilometry a je 

vhodná i pro silniční kolo? Nechte si poradit od starosty města Žacléře, pana Aleše Vaníčka. Žacléřsko je totiž 

pro cyklotoulky jako stvořené. Je protkáno kilometry tras kopcovitých i mírně zvlněných. Na jedné straně 

Krkonoše, na druhé straně Vraní hory a mezi nimi otevřená cesta do polského příhraničí. Vybrali jsme pro vás 

trasu, která vede právě přes Polsko, patří k náročným a zdaleka se nebudete pohybovat jen v podhůří. 

Stihnete ji jako pan starosta za 2 hodiny? 

Trasu začněte v centru Žacléře na Rýchorském náměstí. Přes hraniční přechod Bobr/Niedamirów přejedete 

do Polska, kde trasa pokračuje přes Miszkowice směrem na Przełęcz Okraj, což je polská strana vrcholu 

Pomezních bud.

Po náročném stoupání si můžete chvíli odpočinout a doplnit tekutiny v pivovaru Trauntenberk. Krátkou 

zastávku si můžete dovolit, před sebou máte více než 20 kilometrů dlouhý sjezd do Trutnova. Pokud chcete 

trochu poznat krajinu, kterou projíždíte, doporučujeme další zastávku v informačním centru Veselý Výlet. Půjčí 

vám tu klíče od lesního hrádku Aichelburg, ke kterému se můžete od infocentra projít (nebo projet). Jsou to 

necelé 2 kilometry. 

Od Trutnova začnete opět pozvolna stoupat vzhůru. Poslední zastávku vám doporučujeme u delostřelecké 

tvrze Stachelberg. I když už nebudete mít chuť na prohlídku pevnosti, vyplatí se na vrcholu stoupání z hlavní 

silnice odbočit, třeba kvůli rozhledně Eliška. Zpět do Žacléře už je to odtud pouhé čtyři kilometry.

Všechny tyto výlety jsme pro vás zaznačili do mapy, stačí se podívat na webové stránky 

https://www.krkonose.eu/malebna-mista-pod-horami. 

Alena Cejnarová

Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše 
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Přinášíme vám přehled aktuálních knižních novinek pro děti i dospělé, tentokrát vše z českých 

luhů a hájů.

Jsme nesmírně rádi, že nedávno vyšel už pátý svazek rozhovorů Libora Duška s krkonošskými 

rodáky. Kniha Krkonošští rodáci vzpomínají 5 přináší dalších jedenáct vyprávění pamětníků od 

Stromkovic přes Jestřabí až do Vrchlabí a Trutnova. Nakladatelství zároveň dotisklo i první díl, 

takže v nabídce máme téměř kompletní sérii (2. díl je bohužel stále rozebrán).

Radka Třeštíková zaujala už dříve české čtenářky knihami Bábovky, Osm, To prší moře či 

Veselí, nyní má novou knížku Kde jsi, když nejsi. Recenze jsou rozporuplné, proto se omezíme na 

konstatování nakladatele z obálky: „Bouřlivé, syrové a vášnivé vyprávění o rozchodu.“

Michaela Klevisová je v současné době jednoznačně nejlepší českou autorkou detektivek. Její 

novinka se jmenuje Vraní oko a odehrává se na jižní Moravě. Kriminalista Bergman musí přijít na to, 

jak spolu souvisí vražda podivínského ornitologa s nedávnou smrtí pražské profesorky.

A  abychom nezapomněli na dětské čtenáře, tak pro ně máme také dvě nové knížky.

Marta Davouze napsala Pohádky pro deštivé prázdniny sice již před čtyřiceti lety, ale vyšly 

teprve nedávno. Po jejím skonu byly rukopisy nalezeny ve starém kufru a teprve potom vydány. Pět 

pohádek pro čtenáře od sedmi let uvádí autorčin syn moderátor Jakub Železný těmito slovy: „Ať 

vám, milé děti, dělají tyto pohádky radost nejen o prázdninách. A ať máte prázdniny slunečné, a ne 

deštivé. Vždyť číst se dá i pod sluncem a modrou oblohou. Tak hodně čtěte, nejen tyhle pohádky. 

Čtení rozvíjí fantazii. A s bohatou fantazií se dá v životě dělat spousta věcí.“ Toto bychom klidně 

podepsali.

Pro dívky kolem osmi let píše Ivana Peroutková sérii knížek o Valentýnce. Už šesté její 

dobrodružství zavede malé čtenářky na ostrov Korfu, kde se seznámí se starými řeckými bájemi a 

pověstmi. Knížka se jmenuje Valentýnka a staré řecké báje.

Věříme, že jsme poskytli pár zajímavých tipů na prázdninové čtení jak pro dospělé, tak pro děti a 

budeme rádi, když se setkáme v našem knihkupectví ve Vrchlabí.

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991

Čtení na prázdniny



INFORMACE Z ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI – DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ
Milí přátelé,

jsem rád, že se s Vámi mohu opět setkat na stránkách tohoto zpravodaje a seznámit Vás s děním ve farnosti. Mám radost, 

že se lidé zajímají o víru, což dokládá i to, že např. v loňském roce se u nás nechalo pokřtít 7 dospělých a 16 dětí, svátost 

biřmování přijalo 16 lidí, první sv. přijímání 7 dětí a 8 dospělých, svátost nemocných 50, uzavřených manželství bylo 6, 

pohřbů 6, počet dětí a mládeže na náboženství 22. V letošním roce bylo zatím pokřtěno 5 dospělých a 2 děti, další křty a 

svatby se chystají. Kdo uvažujete o křtu a církevní svatbě, přihlaste se v kanceláři, abychom včas domluvili, co je potřeba. 

Prosím rodiče, aby ještě před koncem prázdnin přihlásili své děti na výuku náboženství. 

Pokud máte doma někoho vážně nemocného, nebojte se mě dát vědět, rád přijdu a v modlitbě můžeme vše svěřit Bohu s 

prosbou o pomoc. Setkávám se také s tím, že se lidé bojí (nebo je to vůbec nenapadne) zavolat kněze k člověku, který končí 

svoji životní pouť. Přitom právě v těchto důležitých životních situacích si můžeme vyprosit od všemohoucího Boha úžasnou 

pomoc. Když už píšu o tomto tématu, chci připomenout možnost křesťanského pohřbu a rozloučení v kostele. Nejlepší je, 

když se na podrobnostech domluvíme ještě před návštěvou pohřební služby. Důstojné a promodlené prostory kostela velmi 

pomohou a usnadní loučení s našimi drahými.      

Určitě jste si všimli, že se nám s Vaší pomocí podařilo opět pokročit v opravě kostela sv. Jiří. Je dobré, že do kostela 

neprší a že se střechu kostela daří postupně opravovat. Opravu i nadále svěřujeme našemu patronovi svatému Jiří. 

V tomto roce se podařilo uskutečnit třetí etapu opravy havarijního stavu střechy i krovu a to jedině díky darům od Vás - 

jednotlivých dárců 161.253 Kč, finanční pomoci 307.000 Kč z Královéhradeckého kraje, 350.000 Kč z Českoněmeckého 

fondu budoucnosti a další úžasné pomoci od obce 450.000 Kč. I nadále můžete posílat Vaše dary na číslo účtu: 

1096022339/0800, VS 700 a do poznámky pro příjemce napište: Dar na kostel - oprava. Dárcům na požádání rádi vystavíme 

potvrzení o přijatém daru. Mohu potvrdit, že firma, kterou jsme pro opravu vybrali, odvádí kvalitní práci. Pokud se nám podaří 

získat dostatek financí, mohli bychom příští rok s dílem zase pokročit. Sama farnost by se do oprav pustit nemohla, proto chci 

opět poděkovat panu starostovi, vedení obce a všem pracovníkům za skvělou spolupráci a podporu.

Kostel sv. Jiří byl letos svědkem tradiční poutní mše svaté v neděli 30. dubna, kde jako každý rok doprovodila 

bohoslužbu kapela Petach ze Špindlerova Mlýna. V sobotu 6. května přivítal kostel cyklisty i s bicykly na již druhém ročníku 

Žehnání cyklistů, které pořádala obec. I přes kapky deště zájemci o požehnání přijeli v hojném počtu. Tento sobotní den 

jsem pokračoval do Vrchlabí na Motorkářské požehnání, které se také velmi vydařilo. Samozřejmě, že v Dolní Branné 

nechyběla již tradiční oblíbená Noc kostelů, za jejíž přípravu děkuji obci, škole, hasičům a dalším dobrým pomocníkům. 

Kromě Dolní Branné se tato akce uskutečnila také ve Vrchlabí, Kunčicích nad Labem, Dolním Lánově, Dolním Dvoře a ve 

Špindlerově Mlýně.  

Přeji Vám radostné srdce, zdraví duše i těla, načerpejte hodně síly o prázdninách a dovolených. 

Těším se na setkání.

P. Jiří Šlégr 
Zveme Vás:
Kostel sv. Jiří, Dolní Branná - sobotní mše svaté jsou od 18:00 
Kostel sv. Vavřince, Vrchlabí - online vysílání: každá neděle od 9:00 -  https://www.farnostvrchlabi.eu/cs/video  

ČERVEN

· neděle 18. 6. – mše svatá pro děti, Vrchlabí, 9:00

· neděle 25. 6. – výročí posvěcení kostela sv. Vavřince ve Vrchlabí, 9:00

· neděle 25. 6. – poutní mše svatá v kostele sv. Petra ve Špindlerově Mlýně, 14:00

· středa 28. 6. – Biblická hodina (poslední před prázdninami), 19:00

ČERVENEC

· sobota 22. 7. – poutní vše svatá v Dolním Lánově, spojeno s koncertem, 16:00

· neděle 23. 7. – žehnání dědečkům (sv. Jáchym 26. 7.)

SRPEN

· neděle 6. 8. – poutní mše svatá Vrchlabí, 9:00

· čtvrtek 10. 8. – pěší pouť na Sněžku, 12:00 

Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, 
tel.: 731 645 349, e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz, www.farnostvrchlabi.eu

Bližnímu v nouzi musíme běžet na pomoc tak, jako se běží hasit oheň.
sv. Vincenc z Pauly
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Společenská rubrika

Narození:

Pačesný Theodor

Machalová Ema

Všem našim jubilantům, kteří v tomto čtvrtletí oslavili svá životní jubilea, 

přejeme do dalších let mnoho zdraví a životní pohody. Na přání rádi zveřejníme  

blahopřání, poděkování či vzpomínky. Oznámení budou zveřejněna na vlastní žádost.

9. dubna 2023 oslavil pan František Jiránek 

své krásné 80. narozeniny

„Tak bychom mu ještě jednou chtěli popřát:

hodně štěstí, hodně zdraví, 

ať Tě život stále baví. 

Ať Tvé oči štěstím září, 

ať máš úsměv na své tváři. 

Vše o čem Tvé srdce sní,

ať se vždy vyplní.”

Manželka, děti s rodinami a přátelé 

Obecní úřad se také připojuje s přáním všeho nejlepšího.

Symboly obce Dolní Branná

Udělení obecního znaku bylo 16. února 1999 důležitou událostí pro naši obec. Autorem znaku 

je Miroslav Hirsch ze Dvora Králové nad Labem. V modrém štítě je stříbrné břevno, provázané 

nahoře dvěma a dole jedním postaveným zlatým obilným snopem. Modrá a zlatá ve štítu 

symbolizují barvy Valdštejnů, stříbrné břevno symbolizuje potok Sovinka, který obcí protéká. 

Zlaté snopy představují tři poplužní dvory, které se údajně staly základem osídlení. 

Dne 25. května 1999 byl obci udělen prapor, který vychází ze znaku obce. List praporu 

tvoří sedm vodorovných pruhů. Stříbrný středový pruh představuje potok Sovinku, žluté 

pruhy pak zlaté snopy. 

Zdroj: DOLNÍ BRANNÁ PROCHÁZKA DĚJINAMI OBCE V ÚDOLÍ SOVINKY 

(tato kniha je k prodeji na obecním úřadě v Dolní Branné za 150,- Kč)

Úmrtí: 

Dytrych Vladislav

Dorník Jiří

Teichman Jaroslav

Gratulace
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